

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



延長石油國際有限公司

YANCHANG PETROLEUM INTERNATIONAL LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00346)

截至二零一九年六月三十日止六個月 之未經審核中期業績公告

延長石油國際有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一九年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一九年 (未經審核) 千港元	二零一八年 (未經審核) 千港元 (附註)
收入	4	3,423,727	2,288,147
其他收入	4	3,776	9,832
		<u>3,427,503</u>	<u>2,297,979</u>
支出			
採購		(3,276,440)	(2,114,661)
特許權費用		(13,120)	(15,680)
油田營運開支		(35,911)	(37,665)
勘探及評估開支		(1,103)	(1,149)
銷售及分銷開支		(5,457)	(3,325)
行政開支		(42,262)	(44,158)
折舊、耗損及攤銷		(52,328)	(63,913)
其他虧損	5	(15,794)	(4,288)
		<u>(3,442,415)</u>	<u>(2,284,839)</u>

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一九年 (未經審核) 千港元	二零一八年 (未經審核) 千港元 (附註)
經營業務(虧損)/溢利	6	(14,912)	13,140
融資成本	7	(28,439)	(26,127)
除稅前虧損		(43,351)	(12,987)
稅項	8	248	(8,799)
本期間虧損		(43,103)	(21,786)
其他全面收益			
其後可能重新分類至損益的項目：			
香港以外附屬公司財務報表之換算匯兌 差額		50,925	(66,460)
本期間其他全面收益，並無稅務影響		50,925	(66,460)
本期間全面收益總額		7,822	(88,246)
下列人士應佔本期間(虧損)/溢利：			
本公司擁有人		(47,091)	(24,991)
非控股權益		3,988	3,205
		(43,103)	(21,786)
下列人士應佔本期間全面收益總額：			
本公司擁有人		3,524	(90,085)
非控股權益		4,298	1,839
		7,822	(88,246)
本公司擁有人應佔每股虧損			
基本及攤薄，港仙	10	(0.39)	(0.21)

附註：本集團於二零一九年一月一日採用經修訂的追溯法初始應用香港財務報告準則第16號。根據此方法，不重列比較信息。

簡明綜合財務狀況表
於二零一九年六月三十日

	附註	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 (附註)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,989,983	1,909,854
預付租賃款項		15,347	15,602
投資物業		16,766	16,794
勘探及評估資產		19,957	19,319
商譽及無形資產		58,149	58,149
遞延稅務資產		55,790	47,017
使用權資產		9,041	–
其他非流動資產		5,868	29,695
		<u>2,170,901</u>	<u>2,096,430</u>
流動資產			
存貨		51,194	67,278
應收貿易款項	11	221,159	239,188
預付款項、按金及其他應收款項		374,935	261,299
衍生財務工具		–	8,719
現金及銀行結餘		349,202	316,768
		<u>996,490</u>	<u>893,252</u>
資產總值		<u>3,167,391</u>	<u>2,989,682</u>
權益			
本公司擁有人應佔股本及儲備			
股本		242,911	242,911
儲備		1,124,979	1,121,129
		<u>1,367,890</u>	<u>1,364,040</u>
本公司擁有人應佔權益總額		<u>1,367,890</u>	<u>1,364,040</u>
非控股權益		<u>133,291</u>	<u>106,897</u>
權益總額		<u>1,501,181</u>	<u>1,470,937</u>

	附註	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元 (附註)
負債			
流動負債			
應付貿易款項及其他應付款項	12	568,964	489,154
衍生財務負債		2,983	–
租賃負債		2,806	–
應付稅項		3,328	36
銀行借貸		468,720	425,659
		<u>1,046,801</u>	<u>914,849</u>
非流動負債			
可換股債券		465,998	464,327
棄置責任		134,872	128,094
租賃負債		7,086	–
遞延稅務負債		11,453	11,475
		<u>619,409</u>	<u>603,896</u>
負債總額		<u>1,666,210</u>	<u>1,518,745</u>
權益及負債總額		<u>3,167,391</u>	<u>2,989,682</u>
流動負債淨值		<u>(50,311)</u>	<u>(21,597)</u>
資產總值減流動負債		<u>2,120,590</u>	<u>2,074,833</u>

附註：本集團於二零一九年一月一日採用經修訂的追溯法初始應用香港財務報告準則第16號。根據此方法，不重列比較信息。

附註：

1. 編製基準

未經審核簡明綜合財務報表乃遵照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」,以及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定編製。

未經審核簡明綜合財務報表應與本公司之二零一八年年報(「二零一八年年報」)所載本集團根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製之截至二零一八年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

此等未經審核簡明綜合財務報表以港元(「港元」)(即本公司之功能貨幣)呈列。除另有指明外,所有數值均四捨五入至最接近之千位數(千港元)。此等未經審核簡明綜合財務報表於二零一九年八月二十九日獲批准刊發。

2. 主要會計政策

未經審核簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製,惟若干物業及財務工具乃按公平值計量除外。歷史成本一般按交換貨品及服務代價的公平值計算。

編製截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表所採納之會計政策與編製二零一八年年報時所採納者一致,惟採納新訂及經修訂準則、修訂及詮釋(「新訂及經修訂香港財務報告準則」)之影響除外。

香港會計師公會已頒佈於本集團本會計期間首度生效的新訂香港財務報告準則(即香港財務報告準則第16號, *租賃*)以及多項香港財務報告準則的修訂本。

除香港財務報告準則第16號, *租賃*外,概無其他發展對本中期財務報告內如何編製或呈列本集團本期或過往期間業績及財務狀況構成重大影響。本集團並無應用於本會計期間尚未生效的任何新訂準則或註釋。

香港財務報告準則第16號, *租賃*

香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號, *租賃*,及相關詮釋、香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第4號, *釐定安排是否包括租賃*、香港(準則詮釋委員會)詮釋第15號, *經營租賃—優惠*及香港(準則詮釋委員會)詮釋第27號, *評估涉及租賃法律形式交易之內容*。其就承租人引入單一會計模式,要求承租人就所有租賃確認使用權資產及租賃負債,惟租期為12個月或以下的租賃(「短期租賃」)或低價值資產租賃除外。轉承自香港會計準則第17號之出租人會計要求大致上維持不變。

本集團自二零一九年一月一日起初始應用香港財務報告準則第16號。本集團選擇採用經修訂的追溯法,因此確認初始應用之累計影響為於二零一九年一月一日期初權益結餘之調整。比較資料並未重列,並繼續按照香港會計準則第17號呈列。

有關過往會計政策變動之性質及影響以及所應用過渡性選擇之進一步詳情載列如下：

(a) 會計政策變動

(i) 租賃之新定義

租賃定義之變動主要涉及控制之概念。香港財務報告準則第16號根據客戶是否於一段時間內控制使用已識別資產而定義租賃，可透過確定使用量釐定。在客戶既有權指示使用已識別資產，亦有權從該用途獲得幾乎所有經濟利益的情況下，則擁有控制權。

本集團僅將香港財務報告準則第16號租賃之新定義應用於二零一九年一月一日或之後訂立或更改之合約。就於二零一九年一月一日前訂立之合約而言，本集團已採用過渡實際權宜方法融入現有安排屬或包含租賃之先前評估。

因此，先前根據香港會計準則第17號評估為租賃之合約繼續作為香港財務報告準則第16號項下租賃入賬，而先前評估為非租賃服務安排之合約繼續入賬為執行合約。

(ii) 承租人會計方法

香港財務報告準則第16號取消要求承租人將租賃分類為經營租賃或融資租賃（誠如先前香港會計準則第17號所要求）。相反，本集團須在身為承租人時將所有租賃資本化，包括先前根據香港會計準則第17號分類為經營租賃之租賃，惟該等短期租賃及低價值資產租賃除外。就本集團而言，該等新資本化租賃主要涉及使用權資產。

倘合約包含租賃部分及非租賃部分，則本集團選擇不將非租賃部分分開處理，並就各租賃部分及任何相關非租賃部分入賬為所有租賃之單一租賃部分。

當本集團就低價值資產訂立租賃時，本集團決定是否按個別租賃基準將租賃撥充資本。對本集團而言，低價值資產一般為手提電腦及辦公室傢俱。與該等並無撥充資本之租賃有關之租賃付款，於租期內按系統基準確認為開支。

當租賃撥充資本時，租賃負債初步於租期內按租賃付款現值確認，並使用租賃隱含之利率貼現，或倘利率無法即時釐定，則使用相關增量借貸利率。於初始確認後，租賃負債按攤銷成本計量，而利息開支使用實際利率法計算。並無依賴指數或利率之可變租賃付款並無計入租賃負債計量，因此於產生之會計期間於損益扣除。

當租賃撥充資本時，所確認使用權資產初步按成本計量，而使用權資產包括租賃負債之初始金額加於開始日期或之前作出之任何租賃付款，以及任何產生之初始直接成本。在適用的情況下，使用權資產之成本亦包括拆除及移除相關資產，或恢復相關資產或其恢復相關資產所在地之成本估算，貼現至其現值，並扣減任何所收租賃優惠。

使用權資產其後按成本減累計折舊及減值虧損列賬，惟下列使用權資產類別除外：

— 符合按公平值列賬之投資物業定義之使用權資產

當指數或利率變動引致未來租賃付款變動，或本集團根據剩餘價值擔保預期應付款項之估計有變，或當重新評估本集團是否將合理確定行使購買、延期或終止選擇權而產生變動，則會重新計量租賃負債。當租賃負債以此方式重新計量，就使用權資產之賬面值作出相應調整，或倘使用權資產之賬面值減至零，則於損益入賬。

(iii) 租賃投資物業

根據香港財務報告準則第16號，倘租賃物業乃為賺取租金收入及／或為資本增值而持有，則本集團須將所有該等租賃物業以投資物業入賬（「租賃投資物業」）。由於本集團先前選擇應用香港會計準則第40號，投資物業，對其所有於二零一八年十二月三十一日為投資目的而持有之租賃物業進行會計處理，因此採納香港財務報告準則第16號對本集團財務報表並無重大影響。故此，該等租賃投資物業繼續以公平值列賬。

(iv) 出租人會計方法

適用於本集團（作為出租人）的會計政策與香港會計準則第17號規定者大致無異。

採納香港財務報告準則第16號並無對本集團財務報表構成重大影響。

(b) 應用上述會計政策的關鍵會計判斷和估算不確定因素之來源

(i) 持作自用租賃土地及樓宇之權益分類

根據香港會計準則第16號，物業、廠房及設備，本集團會視乎持作自用物業、廠房及設備之項目分類，選擇應用其中成本模型或重估模型作會計政策。於應用該政策時，本集團斷定，其租賃物業的登記擁有權權益與租賃協議項下租用其他物業的使用權，因性質及用途方面大相逕庭而分別歸屬獨立的資產類別。因此，根據上述會計政策，彼等被本集團視為獨立資產類別作應用隨後計算政策。

(ii) 釐定租賃期

誠如上述會計政策所闡述，租賃負債以租賃期內應付租賃付款的現值進行初步確認。於開始日期釐定包含本集團可行使的續租權的租賃租期時，本集團會評估行使續租權之可能性，並考慮到所有能形成經濟誘因促使本集團行使續租權之相關事實及情況(包括有利條款、已作出之租賃裝修及該相關資產對本集團經營之重要性)。倘發生重大事件或情況出現重大變動而該等事件或變動受本集團控制，則將重新評估租賃期。租賃期的任何延長或縮短均會影響於未來年度確認的租賃負債及使用權資產金額。

(iii) 過渡影響

於過渡至香港財務報告準則第16號當日(即二零一九年一月一日)，本集團釐定剩餘租期長短，並就先前分類為經營租賃之租賃按剩餘租賃付款現值計量租賃負債，使用於二零一九年一月一日之相關增量借貸利率貼現。用於釐定剩餘租賃付款現值之加權平均增量借貸利率為4.35%至6.00%。

為方便過渡至香港財務報告準則第16號，本集團於初始應用香港財務報告準則第16號當日應用下列確認例外情況及實際權宜方法：

- (i) 本集團選擇不會就確認剩餘租期為於香港財務報告準則第16號初始應用日期起計12個月內結束(即租期於二零一九年十二月三十一日或之前到期)之租賃當中租賃負債及使用權資產，應用香港財務報告準則第16號之規定；
- (ii) 當計量於初始應用香港財務報告準則第16號當日之租賃負債時，本集團對具有合理相似特徵之租賃組合(例如於類似經濟環境中屬類似相關資產類別且剩餘租期相若之租賃)應用單一貼現率；及
- (iii) 當計量於初始應用香港財務報告準則第16號當日之使用權資產時，本集團依賴先前於二零一八年十二月三十一日對繁重合約條文作出之評估，以替代進行減值審閱。

下表將二零一八年年報附註32所披露的二零一八年十二月三十一日的經營租約承擔與二零一九年一月一日確認的租賃負債期初餘額相對照。

	二零一九年 一月一日 千港元
於二零一八年十二月三十一日的經營租約承擔	21,346
減少：與租約有關的承擔免於資本化：	
- 短期租賃和其他租賃，剩餘租賃期在二零一九年 十二月三十一日或之前屆滿	(3,041)
- 低價值資產的租賃	(268)
增加：本集團認為合理地行使擴展選項的額外期間租賃費用	-
	18,037
減少：已簽訂但尚未開始的租賃合約	(17,329)
於二零一九年一月一日的餘下租賃付款現值，使用增量借貸 利率貼現	708
增加：於二零一八年十二月三十一日確認的融資租賃負債	-
於二零一九年一月一日確認的租賃負債總額	<u>708</u>

與先前分類為經營租賃之租賃有關之使用權資產已按相當於剩餘租賃負債已確認金額之金額確認，按於二零一八年十二月三十一日綜合財務狀況表確認之租賃有關之任何預付或應計租賃付款金額作出調整。

對於採用香港財務報告準則第16號對先前劃分為融資租賃的影響，除更改結餘項目外，本集團毋須在香港財務報告準則第16號的初始應用日作出任何調整。因此，該等金額計入「租賃負債」而非「融資租賃項下責任」，相應租賃資產的已折舊賬面值識別為使用權資產。對權益期初結餘並無影響。

本集團將未符合「使用權資產」中投資物業定義者於財務狀況表內呈列為使用權資產，並於財務狀況表內獨立呈列租賃負債。

下表概述採納香港財務報告準則第16號對本集團綜合財務狀況表的影響：

	於二零一八年 十二月三十一日 賬面值 千港元	經營租賃 合約資本化 千港元	於二零一九年 一月一日 賬面值 千港元
受採納香港財務報告準則第16號影響的綜合財務狀況表的項目：			
使用權資產	-	708	708
非流動資產總值	2,096,430	708	2,097,138
租賃負債(流動)	-	346	346
流動負債	914,849	346	915,195
流動負債淨額	(21,597)	(346)	(21,943)
資產總值減流動負債	2,074,833	362	2,075,195
租賃負債(非流動)	-	362	362
非流動負債總額	603,896	362	604,258
資產淨值	1,470,937	-	1,470,937

(c) 對本集團財務業績、分部業績及現金流量的影響

在於二零一九年一月一日初始確認使用權資產及租賃負債後，本集團(作為承租人)須確認租賃負債的未償還餘額中產生的利息開支以及使用權資產的折舊，而非過往以直線基準確認租期內經營租賃產生的租賃開支的政策。與倘於年內應用香港會計準則第17號所得的業績相比，此對本集團綜合損益表中錄得的經營溢利產生正面影響。

於現金流量表內，本集團(作為承租人)須將資本化租賃項下的已付租金分成其資本部分及利息部分。該等部分乃歸類為融資現金流出，類似於先前根據香港會計準則第17號被歸類為融資租賃之租賃的處理方式，而非歸類為經營現金流出，正如先前根據香港會計準則第17號處理經營租賃一樣。儘管現金流量總額未受影響，惟採納香港財務報告準則第16號因此導致現金流量表內的現金流量呈列出現重大變動。

3. 分類資料

本集團之經營及可呈報分類如下：

- (a) 勘探、開採及營運業務分類，涉及石油及天然氣勘探、開採、銷售及營運；及
- (b) 供應及採購業務分類，涉及儲存、運輸、買賣及分銷石油相關產品。

本集團並無將經營分類整合以組成上述可呈報分類。

分類收入及業績

	勘探、開採及營運		供應及採購		綜合	
	截至六月三十日止六個月					
	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核) (附註)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核) (附註)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核) (附註)
分類收入：						
外部客戶之銷售額	<u>100,419</u>	<u>146,521</u>	<u>3,323,308</u>	<u>2,141,626</u>	<u>3,423,727</u>	<u>2,288,147</u>
分類(虧損)/溢利	<u>(26,034)</u>	<u>12,980</u>	<u>22,191</u>	<u>8,111</u>	<u>(3,843)</u>	<u>21,091</u>
其他收入					3,776	9,832
匯兌虧損淨額					(978)	(18)
未分配公司開支					<u>(13,867)</u>	<u>(17,765)</u>
經營業務(虧損)/溢利					<u>(14,912)</u>	<u>13,140</u>
融資成本					<u>(28,439)</u>	<u>(26,127)</u>
除稅前虧損					<u>(43,351)</u>	<u>(12,987)</u>
稅項					<u>248</u>	<u>(8,799)</u>
本期間虧損					<u><u>(43,103)</u></u>	<u><u>(21,786)</u></u>

附註：本集團於二零一九年一月一日採用經修訂的追溯法初始應用香港財務報告準則第16號。根據此方法，不重列比較信息。

所呈報之收入乃來自外部客戶。於截至二零一九年及二零一八年六月三十日止六個月概無任何分類業務間銷售。

分類業績指各分類業務賺取之溢利，而並無分配其他收入、可換股債券衍生部分之公平值變動、匯兌虧損淨額、公司開支、融資成本及稅項。此乃向主要營運決策者呈報以供分配資源及評估分類業務表現之計量。

分類資產及負債

下表為本集團可呈報及經營分類的資產及負債分析：

	勘探、開採及營運		供應及採購		綜合	
	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核) (附註)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核) (附註)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核) (附註)
分類資產	1,880,329	1,771,423	1,236,712	1,028,059	3,117,041	2,799,482
未分配資產					50,350	190,200
資產總值					<u>3,167,391</u>	<u>2,989,682</u>
分類負債	449,490	423,764	710,540	591,468	1,160,030	1,015,232
未分配負債					506,180	503,513
負債總額					<u>1,666,210</u>	<u>1,518,745</u>

附註：本集團於二零一九年一月一日採用經修訂的追溯法初始應用香港財務報告準則第16號。根據此方法，不重列比較信息。

就監察分類業務表現及於分類業務間分配資源而言：

- 除未分配公司財務資產外，所有資產乃分配至可呈報分類；
- 除未分配公司財務負債外，所有負債乃分配至可呈報分類。

有關主要客戶之資料

本集團供應及採購業務分部產生之收入為3,323,308,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：2,141,626,000港元)包括來自兩名客戶(截至二零一八年六月三十日止六個月：四名客戶)之收入1,062,803,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：1,248,350,000港元)，該兩名客戶佔本集團期間總收入之10%或以上。

本集團總收入中主要客戶的收入載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
A客戶(附註1)	179,530	336,199
B客戶	442,443	364,041
C客戶(附註1)	72,388	288,913
D客戶(附註1)	-	259,197
E客戶	620,360	-
	<u>1,314,721</u>	<u>1,248,350</u>

附註：

1. 來自A客戶、C客戶及D客戶相關的收入並無超出本集團截至二零一九年六月三十日止期間總收入之10%。

4. 收入及其他收入

收入包括原油和天然氣銷售貨品的發票全額，和貿易及分銷石油相關產品交易的淨收入。集團間一切重大交易已於綜合入賬時對銷。

本集團收入及其他收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
收入		
銷售原油及天然氣	100,419	146,521
貿易及分銷石油相關產品	<u>3,323,308</u>	<u>2,141,626</u>
	<u>3,423,727</u>	<u>2,288,147</u>
其他收入		
銀行利息收入	1,646	1,317
租金收入	509	967
儲存費用收入	1,590	7,408
其他	<u>31</u>	<u>140</u>
	<u>3,776</u>	<u>9,832</u>

5. 其他虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
匯兌虧損淨額	(978)	(18)
出售物業、廠房及設備(虧損)/收益	(414)	1,871
撤銷到期勘探及評估資產	-	(4,527)
衍生財務工具之公平值變動	(13,567)	(1,614)
其他	<u>(835)</u>	<u>-</u>
	<u>(15,794)</u>	<u>(4,288)</u>

6. 經營業務(虧損)/溢利

本集團經營業務(虧損)/溢利已扣除下列項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
		(附註)
已售存貨成本	3,276,440	2,114,661
折舊及耗損開支		
—物業、廠房及設備	51,626	63,668
—使用權資產	473	—
預付租賃款項攤銷	229	245
租賃物業經營租約之最低租金	3,226	4,095
員工成本(包括董事酬金)：		
—薪金及工資	34,597	32,735
—以股份支付款項開支	327	1,072
—退休金計劃供款	1,218	325

附註：本集團於二零一九年一月一日採用經修訂的追溯法初始應用香港財務報告準則第16號。根據此方法，不重列比較信息。

7. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
		(附註)
須於五年內悉數償還之銀行借貸利息開支	11,044	7,891
可換股債券利息開支	15,684	16,663
租賃負債利息開支	118	—
棄置費用	1,593	1,573

附註：本集團於二零一九年一月一日採用經修訂的追溯法初始應用香港財務報告準則第16號。根據此方法，不重列比較信息。

8. 於綜合損益表的所得稅

截至二零一九年六月三十日止六個月的香港利得稅撥備按估計應課稅溢利的16.5%(截至二零一八年六月三十日止六個月：16.5%)計算。香港境外附屬公司的稅項按相關國家訂明的適用當前稅率支出。截至二零一九年及二零一八年六月三十日止六個月，本集團加拿大附屬公司適用的加拿大混合法定稅率及中國附屬公司適用之中國企業所得稅率分別為27%及25%。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
即期稅項—香港利得稅		
本期間撥備	-	-
即期稅項—香港境外		
本期間撥備	6,725	7,975
遞延稅項		
撥回及產生暫時差額	(6,973)	824
	<u>(248)</u>	<u>8,799</u>

9. 中期股息

董事並不建議就截至二零一九年六月三十日止六個月派付任何中期股息(截至二零一八年六月三十日止六個月：無)。

10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
虧損		
計算每股基本及攤薄虧損所用之本公司擁有人應佔期間虧損	<u>(47,091)</u>	<u>(24,991)</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	千股	千股
	(未經審核)	(未經審核)
股份數目		
計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數	<u>12,145,573</u>	<u>12,145,573</u>

截至二零一九年及二零一八年六月三十日止六個月之每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。計算截至二零一九年及二零一八年六月三十日止六個月的每股攤薄虧損時，並無假設本公司的未行使可換股債券已轉換及未行使購股權已行使，皆因假設轉換可換股債券及假設行使購股權將導致每股虧損減少。

11. 應收貿易款項

應收貿易款項信貸期一般為90日(二零一八年十二月三十一日：90日)，以原發票金額減去呆賬虧損撥備後確認及列賬。應收貿易款項為免息。

根據發票日期，於報告期末應收貿易款項之賬齡分析如下：

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	219,016	236,742
31至60日	247	126
61至90日	243	236
超過90日	1,653	2,084
	<u>221,159</u>	<u>239,188</u>

鑑於該等應收貿易款項信貸質素並無重大變動而結餘仍被視為可悉數收回，故董事相信毋須就該等結餘計提虧損撥備。於報告期末，1,653,000港元(二零一八年十二月三十一日：2,084,000港元)之應收貿易款項已逾期，本集團並無就此計提虧損撥備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品或其他信貸加強項目。

已逾期但未減值的應收貿易賬款賬齡如下：

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
超過90日	<u>1,653</u>	<u>2,084</u>

12. 應付貿易款項及其他應付款項

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應付貿易款項	226,450	202,144
合約負債	227,647	133,593
其他應付款項	114,867	153,417
	<u>568,964</u>	<u>489,154</u>

根據發票日期，於報告期末應付貿易款項之賬齡分析如下：

	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	223,198	195,727
31至60日	1,264	3,252
61至90日	985	323
超過90日	1,003	2,842
	<u>226,450</u>	<u>202,144</u>

於二零一九年六月三十日及二零一八年十二月三十一日，應付貿易款項乃免息及採購平均信貸期為一至三個月。

13. 重大有關連人士交易

除未經審核簡明綜合財務報表其他部份所披露者外，於截至二零一九年六月三十日止六個月內，本集團與有關連人士進行下列交易。

主要管理人員之薪酬，包括支付本公司董事及若干最高薪僱員之酬金載列如下：

主要管理人員

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
薪金及津貼	4,473	3,410
以股份支付款項開支	327	1,072
退休金計劃供款	11	18
	<u>4,811</u>	<u>4,500</u>

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團與有關連人士進行下列關連交易(源自日期為二零一六年十二月三十日的成品油供應協議，訂約方為河南延長石油銷售有限公司(「河南延長」)及陝西延長石油(集團)有限責任公司(「延長石油集團」)，內容有關截至二零一九年十二月三十一日止三個年度河南延長向延長石油集團採購成品油)：

有關連人士名稱	關係	交易性質	截至六月三十日止六個月	
			二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
延長石油集團	主要股東	採購成品油	<u>1,740,005</u>	<u>1,152,116</u>

附註： 根據上市規則第14A章，該交易構成持續關連交易。

14. 比較數據

本集團於二零一九年一月一日採用經修訂的追溯法初始應用香港財務報告準則第16號。根據此方法，不重列比較信息。會計政策變動的詳情載於附註2。

管理層討論與分析

業務回顧及前景

2019年上半年，國際原油價格持續波動，中美貿易戰愈演愈烈，面對外部市場的重重挑戰，公司管理層按照「保生產，降成本，謀發展」的思路繼續有序推進各項工作。

一、加拿大上游油氣在產業務

2019年上半年，Novus累計生產原油324,343當量桶，平均日產1,792當量桶，對比去年同期平均日產2,239當量桶，減少主要原因是惡劣天氣阻礙了第一季度的打井計畫。實現銷售額1,705萬加元，錄得虧損442萬加元。於回顧期內，由於產量下降，每當量桶運營及運輸成本為19.6加元，對比去年同期15.6加元有所增加；每當量桶淨回值27.0加元。伴隨天氣好轉，打井工作已於5月全面展開，截至六月底打井11口，完井10口。

二、河南下游成品油銷售業務

河南延長2019年上半年銷售成品油165萬噸，對比去年同期133萬噸；實現營業收入29.1億元人民幣，對比去年同期17.6億元人民幣；實現利潤總額1,200萬元人民幣，對比去年同期929萬元人民幣。貸款回收率100%，生產經營、資金票據和綜合管控安全高效、平穩運行無事故。

三、展望

2019年下半年，管理團隊將嚴格控制成本，強化公司對資產端和資金端的把控，不斷提升公司管理效益和盈利能力。

1. 提升加拿大上游項目全年表現

打井季度已於5月份開始，Novus將總結以往優化打井、壓裂流程和開發新區的成功經驗，應用到下半年的打井活動中。繼續增加產量和儲量，以提升Novus的總體價值。

2. 致力完成河南延長成品油業務經營目標

2019年下半年，河南延長將及時市場調研準確掌握市場動態，制定相應的行銷計畫，充分調動員工的工作積極性，加強庫站銷售，加強新投入運營加油站精細化管理，鞏固拓展現有業務、深挖探索潛在業務，全面完成全年各項目標任務。

3. 積極探索市場融資

公司積極和國內外基金、銀行及潛在投資者接觸，探索融資合作關係，以配合支援公司發展。目前公司正在多方探索可能性，進一步改良公司的資本結構和財務狀況。

全球經濟因中美貿易戰而備受拖累，近期達成協議的可能性較小。對於下半年的原油需求持謹慎態度，公司管理層將時刻保持警惕，堅決貫徹實施降本增效措施，最大限度的捍衛公司資產和股東的利益。

財務回顧

收入及分類業績

於回顧期內，本集團之經營分類包括：(i) 勘探、開採及營運業務及(ii) 供應及採購業務。截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團的收入主要來自加拿大原油及天然氣生產業務，以及國內成品油貿易業務。

Novus於加拿大西部經營原油及天然氣勘探、開採及生產。於回顧期內，Novus實現生產原油及天然氣324,343當量桶，以及貢獻收入100,419,000港元，而去年同期的產量為405,300當量桶及收入為146,521,000港元。由於油價疲弱及產量減少導致銷售額大跌，因此，截至二零一九年六月三十日止六個月勘探、開採及營運業務錄得經營虧損為26,034,000港元，對比去年同期經營溢利12,980,000港元。

截至二零一九年六月三十日止六個月，河南延長成品油貿易業務收入於本期間為3,323,308,000港元，對比去年同期2,141,626,000港元。由於毛利率上升及銷售量由去年同期133萬噸增加至本期間的165萬噸，為供應及採購業務貢獻22,191,000港元經營溢利，而去年同期為8,111,000港元。

其他收入

除上述分類業績外，於回顧期內錄得其他收入3,776,000港元，主要為銀行存款之利息收入、來自國內之租金收入及儲存費用收入，對比去年同期9,832,000港元減少6,056,000港元。

採購成本

採購成本由去年同期2,114,661,000港元增加至本期間3,276,440,000港元，採購成本主要來自河南延長成品油貿易業務。採購成本的增幅與中國成品油貿易業務的銷售增加所致。

特許權費用

特許權費用主要是Novus就原油及天然氣生產所支付予土地擁有人(包括政府及私人)的開採特許權費用。因銷售價格及數量下跌，相關費用由去年同期15,680,000港元減少至本期間13,120,000港元。

油田營運開支

由於產量下跌，油田營運開支由去年同期37,665,000港元減少至本期間35,911,000港元。有關開支來自Novus原油及天然氣生產業務，包括人工、修理費、加工費、搬運費，租賃費及修井費等。

勘探及評估開支

勘探及評估開支為1,103,000港元，主要來自Novus持有之非生產土地之租賃支出。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要來自河南延長於中國的成品油貿易業務，由於銷售增加，開支由去年同期3,325,000港元增加至本期間5,457,000港元。

行政開支

行政開支包括董事薪酬、職員工資、辦公室租金、專業中介費用、業務拓展費用以及上市費用等，於回顧期內行政開支減少1,896,000港元至42,262,000港元。

折舊、耗損及攤銷

折舊、耗損及攤銷由去年同期63,913,000港元減少至本期間52,328,000港元，主要由於受惡劣天氣影響，Novus於回顧期內產量減少，而導致油氣資產耗損同時遞減所致。

其他虧損

其他虧損15,794,000港元包括：(i)油氣商品合約對沖虧損13,567,000港元；(ii)匯兌虧損淨額978,000港元；(iii)出售物業、廠房及設備虧損414,000港元；及(iv)其他虧損835,000港元。

融資成本

融資成本28,439,000港元包括：(i) Novus與河南延長在經營中發生之利息、承諾費用、備用費及其他開支等銀行借貸成本共11,044,000港元；(ii) Novus油井棄置費用1,593,000港元；(iii)發行本金60,000,000美元為期兩年的可換股債券會計推定利息15,684,000港元；及(iv)與本集團租賃有關的租賃負債利息118,000港元。

稅項

稅項抵免額248,000港元包括：(i)就河南延長之成品油貿易業務所賺取之溢利所計提的中國企業所得稅6,725,000港元；及(ii)遞延稅項淨撥回6,973,000港元。

期間虧損

與去年同期的虧損21,786,000港元相比，回顧期內錄得虧損43,103,000港元。虧損當中包括(i)由於中美貿易糾紛及全球經濟放緩使油價疲弱，導致加拿大原油及天然氣生產業務錄得虧損26,030,000港元，以及(ii)期內產生之可換股債券利息15,684,000港元。

流動資金及財務資源

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團主要以其內部資源連同銀行借貸為其營運提供資金。

於二零一九年六月三十日，本集團就河南延長未償還浮息銀行借貸為227,340,000港元(相等於人民幣200,000,000元)及於Novus之貸款為241,380,000港元(相等於40,500,000加元)，合共468,720,000港元(二零一八年十二月三十一日：425,659,000港元)。本集團從國內之銀行經書面或口頭形式獲得授信568,350,000港元(相等於人民幣500,000,000元)及於加拿大銀行獲得授信286,080,000港元(相等於48,000,000加元)。

於二零一八年十一月二十八日，本公司通過發行票息6%並於發行日兩週年當日到期的可換股債券予延長石油集團(香港)有限公司(「延長石油香港」)，融資金額為60,000,000美元(相等於471,000,000港元)。籌得資金其中383,897,000港元已用作償還發行予中國建設銀行股份有限公司的可換股債券，結餘已用作本集團一般營運資金之用。可換股債券本金額於二零一九年六月三十日仍未償還。

於二零一九年六月三十日，本集團擁有現金及銀行結餘349,202,000港元(二零一八年十二月三十一日：316,768,000港元)。鑒於現有手頭現金及可動用銀行信貸額度，本集團具備充足資金撥付其業務營運。

於期末，本集團之資本負債比率(按銀行借貸和可換股債券佔權益總額之百分比計算)為62.3%(二零一八年十二月三十一日：60.5%)。本集團之流動比率(按流動資產佔流動負債之百分比計算)於二零一九年六月三十日為95.2%(二零一八年十二月三十一日：97.6%)。

商品價格管理

Novus於加拿大從事原油及天然氣開發、生產及銷售。原油及天然氣價格受Novus無法控制的國內外因素影響。上述價格波動可能對本集團構成有利或不利影響。因此，本集團面臨原油及天然氣總體價格波動風險。截至二零一九年六月三十日止六個月，Novus訂立了六十份原油及天然氣商品合約以管理其價格風險。

庫務管理及政策

本集團採取審慎現金管理及風險監控方針。本集團之庫務政策旨在將外幣匯率及利率波動之風險減至最低。

現金一般存置於港元、美元、加元及人民幣短期存款。本集團以穩定之利率取得銀行融資及借貸。本集團預期不會有重大利率風險。本集團之交易及投資大多數以港元、美元、加元及人民幣計值。由於本集團的政策為讓其經營實體以其各自的地方貨幣經營，以減低貨幣風險，因此本集團預期無需承擔任何重大的匯兌風險。

於回顧期內，本集團概無作出有關外匯之對沖交易，且將於管理層認為合適時採取適當措施應對。

重大收購及出售

本集團於截至二零一九年六月三十日止六個月內並無重大收購及出售事項。

重大投資

本集團於二零一九年六月三十日概無持有任何重大投資。

資本承擔

本集團於二零一九年六月三十日已訂約但尚未撥備之資本承擔，乃未付物業、廠房及設備費27,566,000港元(二零一八年十二月三十一日：25,362,000港元)。

資產抵押

本集團經Novus從加拿大銀行獲得48,000,000加元(二零一八年十二月三十一日：48,000,000加元)授信，該授信以最優惠利率貸款、銀行承兌票據及信用證／保函的方式取得，並以全面轉讓賬面債務200,000,000加元的債權證為擔保，有關債權證以Novus的所有資產作浮動抵押，如出現違約情況，承諾按要求提供固定抵押。

除上述者外，本集團概無抵押資產以獲取銀行貸款。

或然負債

於二零一九年六月三十日，本集團概無任何重大或然負債(二零一八年十二月三十一日：無)。

訴訟

於二零一九年六月三十日，本集團概無任何重大訴訟(二零一八年十二月三十一日：無)。

僱員及薪酬政策

於二零一九年六月三十日，本集團之員工總數為168名(二零一八年十二月三十一日：158名)。僱員薪金維持在具競爭力水平，截至二零一九年六月三十日止六個月，員工成本總額為36,142,000港元(截至二零一八年六月三十日止六個月：34,132,000港元)。薪酬政策乃以公平、激勵、表現及現行市場慣例為原則，而薪酬待遇通常每年檢討。其他員工福利包括向僱員提供公積金、醫療保險等。僱員及合資格參與者亦獲提供購股權計劃。截至二零一九年六月三十日止六個月，本公司根據其購股權計劃並無授出購股權(截至二零一八年六月三十日止六個月：無)。

中期股息

董事會不建議派付截至二零一九年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零一八年六月三十日止六個月：無)。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零一九年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治常規

董事會致力於高水平之企業管治常規和程序，注重透明度、獨立性、問責性、責任及公正方面之管治，以提升本公司管理及維護股東整體利益。董事會將不時檢討及改善企業管治常規，以確保董事會有效領導本集團，從而為股東帶來理想回報。

董事會認為，於截至二零一九年六月三十日止六個月期間內，本公司已遵守上市規則附錄14內《企業管治守則》(「企業管治守則」)所載之守則條文，以下偏離情況除外：

1. 企業管治守則第A.6.7條守則條文規定，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，對股東之意見有公正之了解。其中一位獨立非執行董事孫立明先生由於其他臨時安排，於二零一九年五月三十日未能出席本公司股東週年大會(「股東週年大會」)。

審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)現時由三名獨立非執行董事組成，分別為梁廷育先生、吳永嘉先生及孫立明先生。梁廷育先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本公司所採納之會計原則及政策，並與管理層討論風險管理、內部監控系統及財務申報等事宜。審核委員會已審閱本集團截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表。

核數師

自二零一七年十一月十日起，國衛會計師事務所有限公司(「國衛」)辭任本公司核數師。在國衛辭任後，畢馬威會計師事務所(「畢馬威」)根據審核委員會的建議被任命為本公司的新任核數師。考慮到畢馬威自二零一七年以來一直是本公司的核數師，董事會和審核委員會認為，核數師的變更表明了良好的公司管治實踐。

持續關連交易

延長石油集團與河南延長(本公司之間接非全資附屬公司)於二零一六年十二月三十日續新及簽訂一份新供應協議(「供應協議」)，據此截至二零一九年十二月三十一日止三個年度，延長石油集團同意供應及河南延長同意購買成品油。有關交易之進一步詳情載於未經審核簡明綜合財務報表附註13。

本公司獨立非執行董事已審閱上述供應協議項下擬進行之持續關連交易，並已確認本公司已遵照上市規則第14A章，遵守披露規定。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則，作為其本身有關董事就本公司股份進行證券交易之守則。經向全體董事作出具體查詢後，董事確認彼等於截至二零一九年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則所載之規定標準，以作為有關董事與本公司進行證券交易之操守守則。

刊登中期業績公告及中期報告

截至二零一九年六月三十日止六個月之本中期業績公告乃刊登於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.yanchanginternational.com)。本公司之二零一九年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東及登載於上述網站。

承董事會命
延長石油國際有限公司
主席
李毅先生

香港，二零一九年八月二十九日

執行董事：

李毅先生(主席)
沙春枝女士
高海仁先生
李軍先生

獨立非執行董事：

吳永嘉先生
梁廷育先生
孫立明先生
牟國棟博士